PHÒNG GDĐT TX. BUÔN HỒ
TRƯỜNG THCS NGUYỄN TRƯỜNG TỘ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: …/KH-NTT
	    Thống Nhất, ngày … tháng 4 năm 2020

KẾ HOẠCH
"Về việc triển khai Cuộc thi sáng tạo
thanh thiếu niên, nhi đồng năm học 2019-2020"

Căn cứ Quyết định số 520/QĐ-UBND ngày 13/3/2020 của ủy ban Nhân dân tỉnh Đắk Lắk về ban hành Thể lệ Cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Đắk Lắk lần thứ 8 năm 2020;
Căn cứ Công văn số 94/PGDĐT-THCS, ngày 20/4/2020 của ủy Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã Buôn Hồ về việc triển khai Cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Đắk Lắk lần thứ 8 năm 2020;
Trường THCS Nguyễn Trường Tộ xây dựng kế hoạch triển khai Cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng cho học sinh năm học 2019 – 2020 như sau:
	1. Mục đích, ý nghĩa của cuộc thi
Cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng nhằm khơi dậy tiềm năng và phát huy tư duy sáng tạo của các em học sinh, đồng thời trau dồi kiến thức, rèn luyện kỹ năng sáng tạo xây dựng ước mơ của các em trở thành một nhà sáng chế trong tương lai.
Cuộc thi là một sân chơi bổ ích, thể hiện tinh thần sáng tạo và vai trò xung kích tiến công vào khoa học công nghệ của các em học sinh.
Cuộc thi nhằm phát hiện, bồi dưỡng và tạo điều kiện cho những tài năng trẻ phát triển ý tưởng, sản phẩm, đề tài sáng tạo của mình; chon lựa những đề tài, sản phẩm tiêu biểu dự thi cấp thị xã năm học 2019-2020 và cấp tỉnh lần thứ 8 năm 2020.
2. Đối tượng dự thi
Tất cả các em học sinh đang theo học tại nhà trường đều có quyền dự thi. Khuyến khích các em là người dân tộc thiểu số tham gia.
3. Lĩnh vực dự thi
- Đồ dùng dành cho học tập;
- Phần mềm tin học;
- Sản phẩm thân thiện với môi trường;
- Các dụng cụ sinh hoạt gia đình và đồ chơi trẻ em;
- Các giải pháp kỹ thuật nhằm ứng phó với biến đổi khí hậu, bảo vệ môi trường và phát triển kinh tế.
4. Yêu cầu và tiêu chuẩn đánh giá đối với đề tài dự thi
Đề tài dự thi yêu cầu phải có mô hình, sản phẩm. Mô hình, sản phẩm phải có tính mới, tính sáng tạo, có khả năng áp dụng và được thực hiện theo đúng ý tưởng của người dự thi;
	Mô hình, sản phẩm dự thi được làm từ vật liệu, nguyên liệu sẵn có và không nguy hại; là các mô hình thông minh, hữu ích, dụng cụ đa năng, các thiết bị máy móc, Rôbốt, thiết bị tự động hóa, sản phẩm tin học, phần mềm điều khiển trong các lĩnh vực nêu tại mục 3 của Công văn này.
	Mô hình, sản phẩm dự thi bắt buộc phải có bản thuyết minh, hình ảnh kèm theo. Bản thuyết minh phải nêu rõ ý tưởng sáng tạo, phương pháp, vật liệu chế tạo, cách sử dụng vận hành, tính mới, tính sáng tạo và khả năng áp dụng.
	Mô hình, sản phẩm dự thi có kích thước không quá 0,5m x 0,5m x 0,5m và nặng dưới 15kg, nếu kích thước mô hình, sản phẩm lớn hơn 0,5m x 0,5m x 0,5m và nặng trên 15kg được gửi bằng video clip (video clip phải thể hiện rõ quá trình lắp ráp, vận hành của sản phẩm)
5. Yêu cầu đối với các lớp và người dự thi
	- Mỗi đơn vị lớp phải có ít nhất 01 mô hình, sản phẩm dự thi cấp trường;
	- Người dự thi có thể thi theo cá nhân hoặc theo nhóm, tập thể (trường hợp có nhiều tác giả tham gia, chỉ ghi trong phiếu dự thi tối đa 04 tác giả);
	- Người dự thi được quyền nhờ sự giúp đỡ của người khác làm sản phẩm theo đúng ý tưởng sáng tạo của mình (trừ lĩnh vực phần mềm tin học);
	- Người dự thi phải làm phiếu tham dự Cuộc thi (theo mẫu).
	6. Hồ sơ tham dự Cuộc thi.
Hồ sơ gồm có:
- Phiếu tham dự Cuộc thi (theo mẫu);
- Mô hình, sản phẩm dự thi. Đối với lĩnh vực phần mềm tin học phải gửi kèm
theo mã nguồn, chương trình cài đặt và hướng dẫn;
	- Bản thuyết minh;
	- Ảnh tác giả: Mỗi tác giả gửi 02 ảnh 4cm x 6cm, ghi rõ họ, tên ở mặt sau ảnh;
	- Bản sao giấy khai sinh của người dự thi.
	7. Thời gian, địa điểm nộp mô hình, sản phẩm và Hồ sơ dự thi
	- Thời gian: Ngày 10 tháng 6 năm 2020.
- Địa điểm: Phòng Liên đội nhà trường.
8. Kinh phí
- Các đơn vị lớp tự túc về kinh phí thực hiện mô hình, sản phẩm dự thi.
- Kinh phí tổ chức cấp trường và dự thi cấp thị xã thực hiện theo qui chế chi tiêu nội (Giao cho đồng chí TPTĐ xây dựng dự trù kinh phí).
9. Tổ chức thực hiện
Nhà trường xây dựng kế hoạch triển khai Cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng cho học sinh năm học 2019 – 2020.
Tổng phụ trách Đội chịu trách nhiệm tham mưu Quyết định thành lập Ban tổ chức, Ban Giám khảo; dự trù kinh phí cuộc thi; kiểm tra, đôn đốc các lớp triển khai thực hiện kế hoạch dự thi đúng thời gian quy định.
Giáo viên chủ nhiệm chịu trách nhiệm triển khai kế hoạch đến học sinh lớp mình, theo dõi và hỗ trợ các em thực hiện mô hình, sản phẩm dự thi.
Lưu ý: Đơn vị lớp nào không có mô hình, sản phẩm tham gia dự thi cấp trường thì Tổng phụ trách Đội lập danh sách trừ điểm thi đua trong năm học 2019-2020.
Trên đây là kế hoạch triển khai Cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng cho học sinh năm học 2019 – 2020. Nhà trường yêu cầu giáo viên chủ nhiệm các lớp triển khai thực hiện nghiêm túc và đúng quy định.
	Nơi nhận:
- BGH nhà trường;
- Liên đội, TPTĐ (p/hợp);
- GVCN các lớp (t/hiện);
- Lưu: VT.
	KT. HIỆU TRƯỞNG
[bookmark: _GoBack]PHÓ HIỆU TRƯỞNG